



GAZETA WARSZAWSKA

W SOBOTĘ DNIA 22. STYCZNIA ROKU 1791.

Z Warszawy dnia 22. Stycznia.

SESSYA SEYMO: CCCLXXVII.

Dnia 18. Stycznia.

I. Pan Marszałek w zagaieniu swoim oświadczył, iż ponieważ *Deputacya* do Examien *Komisji Skarbowey* wyznaczona, na dniu wczorajszym w Relacyi swoiey doniosła, iż niektóre Osoby czyniły Zażalenia na uciążliwe teyże *Komisji* Dekreta; zaczym, aby tak żałującym się, iako y zażerkowanym uczyniona była satysfakcyja, są wygotowane dwa Projekta, które IP. Sekretarz przeczyta.

Po przeczytaniu tych Projektów, gdy zachodzily zdania różne II. PP. Seymujących; *JP. Kublicki*, na żaden niepozwalając, oświadczył, iż powinniśmy, podług zapadłego Prawa, Projekta brać do Decyzji, trzeba więc, aby wprzód były wzięte do Deliberacyi, y aby *Deputacya Konfliktucyjna* one przejrzała, y jeżeli potrzeba, w czym poprawiła.

JP. Suchorzewski Pofel *Kaliski* w zabranyim Głosie oświadczył, iż ma doniesienie od pe-

wnego *Kommissarza Cywilna Woyskowego*, że po wyciągnienu z *Wielkopolskiej Reymentu Brodowskiego*, zaczyna się zbierać bultaystwo, y kupami najeżdza Domy Obywatelkie, y one rabuje; upraszał, aby wysłał zalecenie do *Komisji Woyskowej*, iżby ta przez wydany swoy *Ordynans*, ten kraj zabezpieczyła, sprowadziwszy do niego na lokacyę iakowy Reyment.

IP. *Skorkowski Sandomirski*, z powodu zażerkowanej *Komisji Skarbowey* przez *Deputacyę* o kupienie Pałacu na mieszkanie dla *Posłow Rosyjskich*, podał Projekt do Laiki, aby *Komisya Skarbowy*, wyłożone na ten Pałac pieniądze nazad do Skarbu Rzpltey powrocila. Projekt ten przeczytaay, wzięty został do Deliberacyi.

IP. *Zalutki Kaliszian Buksi*, iako *Kommissarz Skarbowy*, z powodu p danego Projektu przez *JP. Sandomirskiego*, w zabranyim Głosie czynił explikacyę, że względem kupienia Pałacu, nie należy zażkarzać *Komisji*, ale zesłać *Radę Nieustającą*, gdyż *Komisya Skarbowy*, nie bez wiadomości teyże *Rady* y tey *Rezolucyi* nieczyniła.

Gdy wielu w tey okolicznosci Głosy zabierac kciało, a inni o Solwowanie *Sessji* dopraszali się,

gP. Krzucki Pośł *Wołyński* oświadczył: iż gdy widzimy, że Rezolucye Examianu *Dykastryow*, niemają nam zabiorą czasu, zaczynamy aby *Forma Rzędu* przedzwy udecydowaną być mogła, poświęćmy całe sześć dni w tygodniu na takowe *Relacye*, y aby na dzień intrzeyszy *Sessya* solwowana została, dopraszaliśmy się.

Gdy o toż samo y inni dopraszali się, *Sessya* Solwowano na dzień następujący na godzinę 10.

SESSYA SEYMO: CCCLXXVIII.

Dnia 19. Styernia.

IP. Marszałek Seymowy w Zagaieniu swoim oświadczywszy wdzięczność *Deputacyi*, a *Izcegołnicy gP. Morckiemu* *Kasztela: Kamienieckiego*, jako trzymającemu *Protokół*, za tak pracowite y dokładne *Relacyi* swoiey czynienie, upraszał onegoż, aby dalsze *Kontynuowanie* teyże rozpoczęł *Relacyi*.

Czynił zatem dalszą *Relacją* *IP. Kasztelan*; pomiędzy innymi doniesieniami uwiadomił, jaka *Percepta* do *Skarbu*, y w którym czasie weszła; jakie wydatki z niego, y na co obroczne zostały; tudzież jaka jest *dyfferencya* *Skarbu* terażniejszego z okoliczności *Praw* na *Seymie* terażniejszym ustanowionych.

gP. Geziercki *Kasztelan Łukowski* zabrał *Głos*, w którym wylazegulował użytki z ustanowienia *Banku Narodowego* wynikać mogące, podał *Projekt* w tey mierze przez *P. Kapoźtas* *Bankiera* ułożony, który przeczytany, wzięty został do *Deliberacyi*.

gP. Soltyk *Pośł Krakowski* zabrał *Głos*, w którym oświadczywszy podziękowanie *Deputacyi* czyniącey *Relacją* *Examianu Kommissyi* *Skarbowey*, żądał, ażeby *Kommissya* *Woyłkowa*, z wziętych na potrzeby *Woyłka* pieniędzy uczyniła *Explikacyę*, oraz, ażeby zapobiedz tak wielkiej stracie wychodu *Pieniędzy* z *Kraiu* za *Sol*, z gorą 6. *Millionów Złota*: *Pol*; y gdy się okazują znaki w *Kraiu* naszym teyże *Soli*, nie zaniedbujemy czynić około tego starania.

Sessya solwowano nadzień następujący.

Dnia 5. tego Miesiąca podana jest do *Aktow* tuteyszych nowa *Konstytucya* następująca.

DEKLARACTA.

Ktoby był przekonany od początku *Seymu* niniejszego o branie od *Potencyi* *Zagranicznych*

Pieniędzy, ten ma być śmiercią karany, wyjąwszy jednak *Osoby*, którym przez *Dekreta* *Summy* są przysądzone, albo przez *wzgląd* *wyślugi* w *Woyłku* *Zagranicznym*, lub *inne* za *przeszłego* *Krolow* *Naszych* *Panowania* położoney, dotąd *Pensye* *oplacają* się, tudzież *Bonifikacye* za *zabrane* *Kordonami* *Dobra* lub *Intraty* *komużkolwiek* z *Duchownym* bądź *Świackich* *zareczony*, a każdy *Szlachcic* *osiadły*, *Crimine non notatus*, może być o to *Delatorem*, y przez doniesienie *Insygtatorom* *Narodowym* o tym oświadczyć, a *Insygtatorowie* po doniesieniu, *Sprawę* niezwłocznie w *Sądach* *Seymowych* wraz z *Delatorem* obowiązani *popierać*. Jeżeli *Delator* ten *pewnemi* y *iasnemi* *dowodami* *wyślępkę* *dowiedzie*, osną część *Fortuny* *oskarżonego* przez *Sąd* *sobie* *wyznaczoną* *odbierze*; jeżeli zaś *niedowiedzie*, takąż *samą* *karą* *śmierci*, jakiej na *obwinionym* *polzuwał*, *karany* *być* *ma*. Te zaś *Osoby*, które z *powodu* *wyślugi* w *Woyłku* *biory* *Pensye*, tudzież y te, które z *przyczyny* *zabranych* *Kordonami* *Dobra* y *Intrat*, mają *sobie* *zareczony* *Bonifikacye*, dla *zawiadomienia* *Zwierchności*, *Kraiowey* *powinni* *być* w *przeciągu* *trzech* *Miesiący* *Intabulacye* *takowoy* *Pensyi* y *Indemnazacyi* z *wyrzuceniem* *wielości*, oraz *powodow*, także *czasu*, do którego te *zareczenia* *służą*, w *Xięgach* *Grodzkich* *każdy* *respektiwe* *swego* *Powiatu*, z *wyrażeniem* *swych* *Imion* y *Przewilk* *uczynić*, y te *Intabulacye* do *Laski* *Seymowey* *prześłać*.

Z Leodyum d. 29. Grud: Do dziś *dnia*, *żadne* *ieszcze* *Woyłka* *Austryackie* do *naszego* *Miasta* *nie* *wciągnęły*. *Rada* *Municypalna* w *wydanym* do *Mieszczan* *Obwieszczeniu* *wyraża*, iż *ślusnie* po *wspaniałym* *umyśle* *Cesarza* *Leopolda* *wszystkiego* *dobrego* *spodziewać* *się* *można*; że *Deputowani* do *Generała* *d'Alvinzi* *wysłani*, *powrócili* *dnia* *27.* z *doniesieniem* *pociechy* *pełnym*, iż *Cesarz* *Leopold* *nie* *da* *się* *użyć* do *żadney* *zemsty*, *ale* *nas* *spokoynością* y *szczeńściem* *znowu* *chce* *obdarzyć*; że *Stany* y *Rząd* *Miasta* *Deputacyą* *wysłały* do *swego* *Cesarza* *Imci* z *oznaymieniem* *Mu* o

S U P L E M E N T DO GAZETY WARSZAWSKIEY

W ŚRZODE DZIA 22. STYCZNIA ROKU 1791.



Z Warszawy dnia 22. Stycznia.

SESSYA SEYMOWA CCCLXXIX Dnia 20. Stycznia.

J. Pan Marszałek Seymowy w Zgajeniu swoim oświadczył: iż gdy Wyrok Stanow Seymujących przeznaczył, aby dwa tygodnie następujące były poświęcone na Decyzją Formy Rządu, to jest od Seymików zaczynając; zaczym trzymając się tego Prawa; jest w celu wprowadzenia tej Materyi, y do przeczytania Projektu o Seymikach wezwał IP. Sekretarza Seymowego.

Nim ten Projekt przeczytano, były czynione niektórych tak Posłów, iako Senatorów Zdania względem Seymików, iakim sposobem odprawować się mają, y które Osoby do nich należeć powinny.

Przeczytał potem JP. Sekretarz Projekt ten, z którego Punkt pierwszy jednomyślnie przyjęty został. Gdy przyszedł do drugiego Punktu; iż każda Prowincya na swych Sessyach ma uczynić rozkład Wojewodstw, Ziemi y Powiatów, y na każdy Seymik jedno Miasto, a w Mieście jedno Miejsce na zawsze obierze; JP. Szamocki Warszawski dodatek swój przysłał, aby Obywatelom wolno było kiedy chcą y iakie chcą obierać na Seymiki miastce.

Na ten Dodatek, gdy nie zachodziła jednomyślna zgoda, IP. Marszałek Seymowy uformował ad Turnum taką Propozycyą: „ Czyli następujący Punkt Projektu ma być przyjęty z „ Dodatkim JP. Warszawskiego, lub bez Dodatku? „

Po skończonym Turnowaniu, była ogłoszona Pluralitas, to jest: Ze ma być przyjęty z Dodatkim, było Wotów 56. Ze ma być przyjęty bez Dodatku, było 98.

Przystąpiono do Sekretnych Wotów, po których ogłoszeniu, była Pluralitas takowa: Ze następujący Punkt z Dodatkim ma być przyjęty, było Wotów 64. Ze zaś bez Dodatku 89.

Sessya Solwovaná została na dzień następujący, na godzinę 10.

Z Sztokolmu d. 25. Grudnia. Oczekujemy tu władza dzień powrotu JP. de Stael z Petersburga, którego Listy ściągac się podobno będą do rozmaitych tych obrotów, na przyszłą Wiosnę u nas spodziewanych.

Excerpt z Listu z Benderu pisanego d. 1. Stycz: Forteca Turcka Iffmail, wzięta już jest od Woyska Imperatorowej Rossyjskiej dnia 22. przeszłego Miesiąca. Szturm zapalczywy y krwawy, trwający od godziny 5. ranney aż do połunia, decydowało doli tego Miasta. Rozgniewani Zwycięzcy nieszczyrością y z rada Nieprzyjaciela (iż po wzięciu od Rossyjszyków Cytadelli, przestawszy już Turcy bronić się, znowu znagła do Nieprzyjaciół zaczęli strzelać) niemogli się wstrzymać, y nikomu nieprzebaczali. Krwawa y straszliwa ta Rzeź, pomy

trwała, póki całe Miasto *Smail* niebyło w ręku *Rossyiczycow*. Dotychczas naliczono zabitych *Turkow* 30,180. Wziętych w Niewolę *Turkow* 7,000. Wziętych *Chrześcian* y *Zydow* 5,000. Wziętych *Harmat Wielkiego Kalibru* 264. *Chorągwi* 436. *Statków wziętych, spalonych, y zatopionych* 216. Między pomienionemi zabitemi, liczy się (1mo) *Serafkie Aydozli - Mehmet-Basza Trzytulny*. (2do.) *Baszów Dwutulnych* 3. (3tio) *Sułtanow Tatarskich z Familii Hanow Krymskich* 6. (4to) *Agow* y innych wyższej Rangi 6. Między w Niewolę wziętymi (oprócz iednego *Baszy Trzytulnego*, y oprócz *Sultana syna Hana Krymskiego Gherey*) znajduje się *Agow* y innych Wyższej Rangi *Officerów* 18. W tym Mieście naleziono *Zapasy do Żywności* y do *Amunicyi niezmierne*; *Łupy* też były nad *wiarę*: każdy albowiem ostatni *poługacz Żołnierski*, dostał przynajmniej *Rublow* 50. Z strony *Rossyjskiej*, legli na *Placu*, *Brygadyer* 1. *Pierwszy Pułkownik* 1. *Maiorów* 30. *Officerow różney Rangi* 100. Między raniönemi znajduje się *Generalów* 4. mianowicie *Generał Laszi* y *Generał Bexborodkow*. *Innych Żołnierzy zabitych y ranionych*, naliczono już na 5,000.

Z *Paryża* d. 27. *Grud*: *Sankcya Dekretu względem Cywilnego Urządzenia Duchowieństwa*, iakimi drogami prowadzona była y nagłona (po części już wiadomo z opisanja w *Gazecie przeszłej*) niektóre iednak okoliczności poprzednie zdarzone, do wystawienia rzeczy na *świetleyszym ieszcze widoku* wielce służące, teraz tu kładziemy:

Już na na *Sesysy Zgromadzenia Narodowego* dnia 23. stanęło, ażeby *Prezydzący* udawszy się do *Króla* dowiedział się względem *Sankcyi Dekretu* tyczącego się *Duchowieństwa*. *Prezydzący* wykonał zaraz *zlecenie Zgromadzenia*, y udał się do *Monarchy*.

Na *wieczornej Sesysy* czytał *Prezydzący* *Odpowiedz* od *Króla* odebraną względem *Sankcyi Dekretu* wspomnionego, w ten sposób ułożoną: „ *Gdy przyjąłem Dekret* względem *Cywilnego Urządzenia* „ *Duchowieństwa*, kazałem oznaymć *Narodowemu Zgromadzeniu*, że „ *naywłaściwszych użyję środków* do pewney onego *Exekucyi*. Od „ *owego momentu*, nieprzerwanym to było moim *zatrudnieniem*. „ *Ponieważ Dekret* pod dniem 27. *Listopada* wnioskiem tylko jest „ *Dekretu* ferowanego w *Miesiącu Lipcu*, przeto *wątpliwosc* żadna „ *nie może zachodzić* względem moiej *dispozycyi*; ale zdawało mi „ *się*, że tego *Dekretu* *Exekucya*, *naywiększey baczności* wymagała. „ *Ustanowienie* moie ku *Religii*, y *żądanie* względem *zasadzenia Kon-* „ *stytucyi* bez *niespokoyności* y *rozrachu*, we *dwoynasob powiększyły* „ *w mnie czynność* w *prawidłach* moich *przedsięwziętych*, y mam „ *nadzieję*, że *Zgromadzenie Narodowe* spuści się w *tey mierze* na „ *innie*. *Używając sposobow łagodnieyszych* dla *uniknienia* *wszy-*

„ftkiego tego, coby Publiczną Spokoyność mieszać mogła, zamy-
„ ślam przez to Główny Filar *Konstytucyi Państwa* tym mocniej u-
„ twierdzić. Jeszcze raz *Narodowemu Zgromadzeniu* to powtarzam,
„ ażeby mnie zupełnie ufało; godzienem albowiem tego..

Po przeczytaniu odpowiedzi tej Królewskiej, Pan *Camus* dał się nadzwyczajną zawziętością o to, że Król owego Dekretu wyraźnie jeszcze nie Sankcyonował. Powinien Król (odezwał się on) albo ten Dekret Sankcyonować, albo zupełnie mu odmówić swoją Sankcyą. Dłużey czekać już nie można, y teraz należy też samę pokazać stałość, którą pokazywano dnia 17. 20. y 23. Czerwca w R. 1789.

J. Xiądz *Maurycy* w zabranym Głosie swym wyraziwszy, iż odpowiedź Królewska dana względem przyjęcia Dekretu tyczącego się *Duchowieństwa*, jest według przepisów *Prawa y Konstytucyi*, wyśmiany został, y gwizdaniem wyszydzony. Dopiero tenże Xiądz wpadłszy w ferwor, z wielką żwawością mówił: „Jdę więc za zdaniem Pana *Ca-*
„ *mus*, y obowiązuję W. Panów, ażebyście się na Sankcyą Dekretu
„ pod dniem 27. Listopada nalegaiąc, Króla do wydania natychmiast
„ teyże Sankcyi przymuszali przez odnowienie Scen pamiętnych d.
„ 5. y 6. Października zaszłych; przez to, *Duchowieństwo* do swych
„ *Praw dawniejszych* nowego jeszcze nabędzie *Prawa*. Bez wątpie-
„ nia żaden nieprzeczy temu, że my *Duchowni*, iesteśmy *Francuzami*,
„ iesteśmy *Obywatelami Kraiowemi*. Uznaiemy my *Władzę Narodu*;
„ ale *Religia* z *Prawami*, *Ustawami*, i *Naukami* swoiemi, została przyjętą
„ do *Kraiu*; póki *Religia* będzie *Religią Kraiu*, póty niepowinna być
„ *W Panów Niewolnicą*; w takim stosunku ma się ona tylko względem
„ samego *Boga*; aiako *Religia*, żadnego niema *Prawa* nad *Doczesnością*
„ *Państw y Królestw*, tak *Państwa y Królestwa*, żadnego także nie-
„ mają *Prawa* nad *Religią*..

Po długich y licznych sporach, stała Rezolucya: ażeby Prezydujący znowu do Króla udał się prosząc go o odpowiedź z podpisem Królewskim, tudzież z podpisem Ministra, względem Dekretu pod d. 27. Listop: Rezolucya ta zapadła z powodu tej Uwagi: że nie można deliberować nad odpowiedzią Królewską bez podpisu Króla; ani Ministra nie można pociągać do zdania Sprawy przed Narodem, skoro Minister nie podpisał. Na tę dopiero Rekwizycyą y dla wiadomych już okoliczności (w Gazecie przeszłej opisaných) przysłał Król Sankcyą Dekretu względem *Duchowieństwa* z podpisem swym y podpisem Ministra, na *Seslyi Naro: Zgromadzenia* d. 26. czytana. (Co w Gazecie przeszłej już umieszczono.)

Z Londynu d. 28. Grud: Dzisiejsza Gazeta *Londyńska (Chronicle)* czyni z okoliczności Floty od 10. Okrętów Liniowych y 8. Fregat, stojącey w *Portsmouth* następującą uwagę:
„ Kżąd mocno postanowił wyflać Flotę na *Baltyckie Morze*, skoro tylko dla pory roku będzie

można ten zamiar uskutecznić. Na ten szczególnie koniec zatrzymano w Służbie aktualney 10. Okrętów Liniowych; y zupełnie jesteśmy przekonani, że Minister nasz postanowił przywrócić Powłeczny Pokoy, y utrzymać równowagę między *Rosyą y Portą Otomańską*, co w obliczeniach terażniejszych, iak się zdaie, jedynie tylko przez Interesowanie się *W. Brytannii y Pruskiego Krola*, stać się może. Imperatorowa *Rosyjska* odrzuciła Propozycye dotąd iey od tych dwóch Dworow podawane. Czy Flota *Angielska* na *Baltyckim Morzu*, y *Woylko Pruskie* na *Granicach*, nakłonią *Rosyą* do ugody prędey z *Turkami*? czas pokaże. Lord *Hood* obeymie Komendę nad Flotą do *Morza Baltyckiego* przeznaczoną. Flota ta, zostanie ielzcze wzmocniona Okrętami naydującymi się teraz pod rozkazami Admirała *Cornish* w *Gndy Zachodniey*, które w *Marcu* są nazad spodziewane. Kilka ielzcze Okrętów Strażniczych mają się przyłączyć do iey. „

DONIESIENIA z WARSZAWY DNIA 19. Stycznia R. 1791.

Znawdają się w *Xsięgarni Gröllowkiej* w *Marywilu* w *Sali* nad *Bramą* następujące nowe *Książki* y *Pisma*: (1) *Katechizm Narodowy* 8vo gr: 15. (2) *Catechisme National* in 8vo à *Varsovie* 791. gr: 15. (3) *Powrot Poła Komedy* w trzech *Aktach* przez *Juliana Niemcewicza P. g.* 8. w *Warszawie* 1790. alla rust: *Zl.*: 2. gr: 15. (4) *Anatomia* krótko zebrana 8. w *Kaliszu* 790. alla rust: (5) *Nauka położna* krótko zebrana, *Cyrułikom* położnym, iako też y *Babom* czyli *Kobietom*, dla wiadomości barzo potrzebna 8. w *Kaliszu* 1790. (6) *Porządek zycia* w *czterstwości* zdrowia w długie prowadząca lata ze wszystkich *dział P. Tyfota* w jedno zebrany 8. w *Kaliszu* 789. (7.) *Almanach de Lauenbourg* 1791. avec *Estampes de Chodowiecki* *Zl.*: 7.

Sąd Grodzki Warszawski, rekwirowany od *Sądu Krola Irci Pruskiego Prus Zachodnich* z *Kwidzyna* pod dniem 16. gbris w *Roku* żelzym 1790. aby się informował o *Ur: Ianie Dąbrowskim* w *służbie Woylka Polkiego* przedtym będącym, a iak *List* tey *Iurydykcyi Pruskiej* wyraża na odnieionych ranach, pięcioset *Tynfow* od *Repltey* pensyjonowanym, y donioś mu o *spadley* po *Oycy* y *Matez* iego z *imienia* niewyrażonych, w *Prusach* *Sukcesyji*; do której *Brat* tegoż *Iana Dąbrowskiego* także z *Imienia* niewyrażonych jest współnikiem; ztym *rzeczonny Ur: Ian Dąbrowski* lub *Familia* iego obwieśczaia, aby wiadomość tę otrzymawszy, do odebrania swego *Dziedzictwa* pod upadkiem w *sześciu Miesiącach* od *daty Listu Pruskiej Iurydykcyi* tamże stawil się, lub stawili się.

Kapota wraz z *pożupanem*, odebrana od *Złodzieia*, komu by *skradziona* była, niechay się uda do *Szl: Prezydenta M.S.W.* a tam wspomniane rzeczy odzyszcze.

Kondeleceplya Potioritatis, w *Gazecie Warszawskiej* d. 5. tego *Miesiąca* między *Doniesieniami* położona, nie do dnia 2. *Marca* (iak przez omyłkę podano) ale do dnia 2. *Lutego Roku* terażniejszego odwołana została.

Pewnemu *legomosci* wychodzeniu z *Komedyi*, zginęła *Tabakierka* z *kompozycyi* nakrapiano lakierowana, wyłożona w *spodzie* szylkretom z *miniaturą* *Damy* w *stroiu z Turecka*, z *złotą obrączką* około *minatury*. Ktoby tę *Tabakierkę* znalazł, niech się uda do *Cukierni* w *famym Teatrze* będącey, a tam od *Gospodarza* przyzwoiła odbierze *nadgodę*.

Expedycya Przewodnika War: na *Krak:* *Przed:* wedle *Dzwonicy Bernardyń:* w *Kamie:* 366 będąca donosi, iż wyszedł *Nr: I. Przewodnika* na *Rok* terażniejszy, zaymuie w *sobie* (1) *Stancye Senatorow* y *Posłow* dawnych y *nowych.* (2) *Prospekt* tegoż *Dziela* na *rok* terażniejszy, *kosztuie* *Zl:* 1. ten *Nr:* znayduie się po wszystkich *Xsięgarniach* *Warszaw:*

Na *mocy Dekretu Radz: M.S.W.* odprawiać się będzie na *Ratuszu* tegoż *Miasta* d. 22. tego *Miesiąca* po *południu* *Licytacya* *Części* w *Kamienicy Szubalkich* przy *Ujcy Nowomiejskiej* blisko *Rynku* pod *N. 176.* *stojącey*, *Ur: Iakuba Kofstrzewskiego* *Dziedziczoney*, która to *Część* *Kamienicy* ma w *sobie* *trzedcie* *Piętro* *całe* z *Kuchnią* y *oddaszem* nad *tylną* *Izbą*, *Sklep* *na* *dole* po *prawey* *stronie* y *piwnicę* z *podworza* *wchod* *maiącą.*

Podaje się do *wiadomości publiczney*, że będzie się *odprawiać* za *gotowe* *pieniądze* *Aukcyja* w *Palacu* *J.P. Stomilńskiego* przy *Ulicy* *Miodowej* naprzeciw *OO. Kapucynow* pod *N. 485.* *stojącey*, na *kleynoty*, *frebro*, *Efektu* *możliżne* *posrebrzane* y *pożłacane*, *meble* z *Machony* y *inne* *Stolarzki* *roboty*, *Bieliznę*, *zegary*, *blaszane* *rzeczy*, *niędz*, *Slusarską* *robotę*, *tkło*, *szory*, *fanie* *na* 4. *Osoby* *faknem* *wybybite* *na* *pałach* z *reformat*, *porcelanę*, *Rajans*, *Suknie*, *Futra*, *Wina* *Węgierskie*, *Książki*, y *inne* *rzeczy*, przez *Urząd Ławniczy* *M.S.W.* dnia 24. 25. 26. tego *Miesiąca*, to jest w *przylyży* *Ponedziałek*, *Wtorek*, *Srzedę*, z *Kontynuacyą* w *dalszym* *czacie*, aż do *zupelnego* *wyprzedania* *wszystkich* *Efektów.* *Zawize* *zaczynać* *się* *będzie* *o* *godzinnie* 2. *po* *południu.*

zupelnym *Leodyczykow* poddaniu się pod to wszystko, co Cesarz Jmć względem nich zechce dysponować; Mieszczanie wszyscy mają złożyć Kokardę Narodową, którey nożenie dozwala się tylko Gwardyi Narodowej pòty, pòki służba teyże Gwardyi ieszcze potrzebna będzie &c.

Z *Modeny* d. 15. Grud: Arcy-Xiężna *Marya Beatrix* przyjechała tu z *Medyolanu*, chcąc odwiedzić chorującą swą Matkę Xiężnę *Modenską*, która widzieć się y rozmówić z Corką pragnęła. Dnia 13. Arcy-Xiężna w wielkim ztąd smutku, po zdesperowaney już nadziei o zdrowiu Xiężney, do *Medyolanu* nazad pojechała.

Z *Wiednia* d. 29. Grud: Od zawarcia *Armistycyum*, Handel między *Austryakami* y *Turkami* na nowo rozpoczęty, bez najmnieyszey przeszkody, wolnie z obu stron kwitnie.

Przy wprowadzoney w *Węgrzech* od Cesarza Równości między Wyznawającemi *Religią Katolicką*, i między Wyznawającemi *Protestancką*, żadna odmiana nie nastąpi; a usiłowania y kroki Deputowanych w tey okoliczności do *Wiednia* przyślanych, były bezskuteczne.

Królewski Zamek w *Budzie*, około dnia 6. przyszłego Miesiąca, w zupełney do Mieszkania gotowości urządzony być powinien; gdyż Cesarz Jmć nazaczył tenże Zamek dla Arcy-Xiężęcia *Palatyną Węgierskiego*, y dla *Kommenderującego* w

Węgrych Generała *Xiężęcia de Co-bourg* na Rezydencyą.

Z *Londynu* d. 24. Grud: Kontynua-cyą Sądowego Procu słu *J.P. Hastings*, po długich w *frbie Niższej* sporach, na wczorayszey przecież Sessyi Parlamentu do godziny 4. po północy przeciagnionej, przez więkkszość głosów 133. przeciwko 30. zdecydowano, ażeby *Inkwizycye* w *Sprawie Hastingsa* daley prowadzono.

Wiadomości z *Jacksons-Bay*, zamykają w sobie, że Złoczyńcy tam zawiezieni, burzliwie spruwają się, y że musiano przeciwko im surowości y rygoru użyć. Obywatele *Nowey Holandyi* rodacy tameczni, w sąsiedztwie z Kolonią naszą mieszkający, kilkakrotnie już napadli na Kolonistów, ale w niektórych z naszymi mianych utarczkach, nie bez klęski nazad wrócili się, y od owego czasu, pomiarkowawszy przemoc tey Osady nowej, daley ją napastować nieważyli się. Przywieziono tu niektóre probki zboża, które się tam zasiewa; Znający się na tym, gatunki te, za barzo dobre osadzili. Tymczasem, tak szczupły tam był urodzay, iż Osada w ustawicznym niebezpieczeństwie doznania głodu nayduie się. Grzmoty, błyskawice, y pioruny, od których *Opoki* y *Ziemia* często rozpadają się, licznie y okropnie tam panują; Kolonia przecież, żadney ztąd szkody nie doznała.

Wczora między godziną 4. y 5. ranną, mieliśmy tu straszliwą burzę,

jakiey ludzie naytarszi niepamiętają. W czasie tey burzy, z okropnym grzmotem y błyskawicą złączoney, nietylko wiele kominów zapadło, ale domy nawet załazy obalone. Dachy całe pozrywał wicher, y przy świtaniu, ulice dachowkami okryte widziano. Kilkoro ludzi straciło życie przytym, y wielkie dla nas to było szczęście, iż ten szturm y burza za półgodzinę niewiele przeciągnęły się. W Zwierzyńcu *St. James*, y indziej. wiekie drzewa z korzeniami są wyrwane, y o wiele kroków z miejsca swego zanieśione. Szkoda między Okrętami sprawiona, barzo jest znaczna.

Z *Alsacyi* d. 26. *Grud*: Uroczysta Protestacya Kapituły Katedralney *Strazburskiej* przeciwko Dekretom Zgromadzenia Narodowego względem nowego Urządzenia *Duchowieństwa*, w druku wyszła, y w naymocniejszych wyrazach jest ułożona. W wspomianej Protestacyi, Dekreta owe zowią się *Dekretami Lupieżnemi*, *Dekretami Burzącemi*, y Kapituła zdaie na Króla Jmci Ocalenie Praw Kapitulnych. Listy też teyże Kapituły, ieden do Króla, drugi do Cesarza *Leopolda* są drukowane. W Liście ostatnim wyraża Kapituła, iż w używawotwie y nayzłośliwszy sposob od tak zwanego Zgromadzenia Narodowego, które przywłaszczyło sobie, i obięło miejsce *Stanow Powszecznych Francuskich*, napaśtowaną została, y prosi Cesarza, ażeby Kościół Puklerzem swym zakłonił raczył.

Z *Madrytu* d. 9. *Grud*: Po ułożeniu między Dworem naszym y *Polsem Angielskim*, wszelkich Kontrowersyi ieszcze pozostających, stanęła teraz umowa ustnie, na wzajemne Flot rozbroienie. W *Kadyx* zostanie tylko 12. Okrętów Liniowych y kilka Fregat w służbie y Komisie aktualnym, a dwa Okręty popłyną na Ocean Południowy.

Z *Hagi* d. 25. *Grudnia*. Z *Bruxelli* dnia 20. wyjechało czterech Deputowanych do *Hagi* z *Supliką* do *Hrabiego de Mercy d'Argenteau*, ażeby u Cesarza wyiedział Powszeczny Pardon dla *Austryackich* Oficerow, y zapłacenie zaległych *Pensyi*, &c:

Z *Medyolanu* d. 25. *Grudnia*. *JP. de Calonne* z pewnym *Kawalerem* *Orderu S. Ludwika*, dnia 28. zeszłego Miesiąca przyjechał tu z *Turyngu*, y zaraz udał się do Domu, gdzie mieszka *Vica* *Hrabia de Polignac*. Po przyjeździe iego, naidiający się tu *Francuzi*, *Biskup de St. Omer JP. de Grammont*, *Hrabia de Choiseul*, y *JP. de Monteynard* odprawili z nim zaraz Konferencyą żwawą, y dwie godziny ciągnącą się. Po tey Konferencyi, *J. Pan de Calonne* powrócił nazad do *Turyngu*. Już on pięć razy tę drogę między *Turyngem* y *Medyolanem* przebył. *L' Abbè de Calonne* rozmaite miał uczynić kroki względem zaciągnięcia pieniędzy od *Genueńczykow*, ale to mu się ieszcze nie udało.